
PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2020

COLCHÕES - BERLANDA 

Art. 24, INCISO IV – Lei 8.666/93

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



EDITAL DE LICITAÇÃO N° 050/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2020

DATA: 06/07/2020

Dispenso  a  licitação,  com fundamento  no  inciso  IV do  artigo  24,  da  Lei  n°.

8.666/93, a favor de: DBSA COMERCIO DE MOVEIS (BERLANDA NOVA TRENTO), CNPJ N°

09.313.141/0001-06, para aquisição de 10 (dez) colchões para atendimento de famílias atingidas

pelo ciclone Bomba do dia 30/06/2020. Valor de 237,20 (duzentos e trinta e sete reais e vinte

centavos) cada. Totalizando R$ 2.372,00 (dois mil, trezentos e setenta e dois reais). 

Art.  24,  inciso  IV  da  lei  8.666/93  “nos casos  de emergência  ou  de  calamidade

pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo

ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou

particulares,  e  somente  para  os  bens  necessários  ao  atendimento  da  situação  emergencial  ou

calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de

180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;”

JUSTIFICATIVA:

 Considerando  o  ciclone  que  atingiu  diversas  cidades  de  Santa  Catarina,

inclusive  Nova  Trento,  fato  gerador  de  Decreto  de  Situação  de  Emergência  092/2020 de

01/07/2020;

 Visando atender as mais diversas solicitações de moradores atingidos que se

direcionaram para a Secretaria de Assistência Social;

  A  Administração  Municipal  autorizou  a  rápida  atuação  da  Secretaria  e  o

atendimento das famílias atingidas. Um dos itens que foram solicitados foram colchões.

ESCOLHA DO FORNECEDOR

 A Secretaria de Assistência fez pesquisa no mercado local visando adquirir de imediato 10

(dez) colchões. Encontrou os mesmos, a pronta entrega, na Loja Berlanda, no Centro, sendo

esta a única loja que possuía tal quantidade no momento. 

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 O preço obtido foi o mesmo praticado pela empresa para vendas ao consumidor. Sendo este

o preço de mercado para pronta entrega e pagamento a vista. 

Submeto o ato à autoridade superior para ratificação. 

Aprigio José Botameli
Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico  o  ato  do  Senhor  Aprígio  José  Botameli  (Presidente  da  Comissão  de

Licitações), que dispensou o Processo Licitatório, com fundamento no art. 24, inciso IV, a favor de:

DBSA COMERCIO DE MOVEIS (BERLANDA NOVA TRENTO), CNPJ N° 09.313.141/0001-06

para fornecer 10 (dez) colchões para famílias atingidas pelo ciclone do dia 30/06/2020. Colchões

foram solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Publique-se.

Nova Trento 06 de julho de 2020.

GIAN FRANCESO VOLTOLINI  
Prefeito

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



EDITAL DE LICITAÇÃO N° 050/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2020
DATA: 06/07/2020

OBJETO: Aquisição de 10 (dez)  colchões  para atendimento de famílias atingidas  pelo ciclone
Bomba do dia 30/06/2020.

DATA DO EDITAL: 06/07/2020

DATA DA ABERTURA: 06/07/2020

PARECER     DE     ASSESSORIA     JURÍDICA

Examinando o Processo de Dispensa de Licitação acima identificado, em atendimento ao disposto

no Art. 38, § único da Lei Federal nº 8.666/93.

DECIDO:

(   ) Pela sua aprovação, sem restrições;

(   ) Pela sua Aprovação, com as modificações abaixo relacionados;

(   ) Pela sua Rejeição, pelas razões abaixo identificadas.

Nova Trento, 06 de julho de 2020.

PREFEITURA DE NOVA TRENTO      
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215


	DATA DA ABERTURA: 06/07/2020
	PARECER DE ASSESSORIA JURÍDICA

